inter ista distantia. s. ubi est aliud et aliud medium per se: ubi videtur esse alia et alia distantia. et ita iter eadem latera eiusdem loci esset duplex distantia. Potest tamen dici. quod in isto intellectui utrumque corpus haberet ubi in hoc loco. quia cum utrumque ponatur hic sicut contentum coextensum et commensuratum vel utrumque erit locatum quod est appositum. vel neutrum. et tunc est locus ille vacuus in quo ponitur esse duo corpora modo extensio. quod nullus diceret. Similiter utroque istorum amoto altero remanente: illud remanens habebit hic ubi. s. non alium modum habebit h. ex parte sui ad locum continetur quod modo habeat. Illud per se oppositum de angelo. quia si angelus sit simul cum corpore non habet proprie ubi in isto loco in quo corpus coexistens habet proprie ubi. quia angelus non est ibi coextensus et commensuratus illi loco. nec replet illum locum. unde si corpore amoto solus angelus ibi maneret: locus ille proprie diceretur vacuus. opposita istorum sunt vera de corpore coexistente alteri corpori. Et si queratur. quomodo potest locus iam plenus iterum repleri? Respondeo et simulacrum ad obiectiones per aliqua parte. Ad primam secundum istam viam que ponit in eodem supposito et fundamento posse esse plures respectus eiusdem rationis ad diversos terminos. procedendum est quod eiusdem loco potest competere alia et alia circumscriptio actiua. et potest sibi in alio et alio corpore alia et alia circumscriptio passiva concurrere. Ad aliam. facere latera distantia potest intelligi dupliciter. vel effectiue. et sic agens distans latus a latere facit ea distare. vel quasi formaliter. et sic medium interceptum dicitur facere distare. et hoc secundum modo procedendum esset quod utrumque corpus habet extensioe extrinseca facit latera huius loci distare. quia utrumque est medium inter extrema. primo autem neutrum corpus facit latera distare. s. ipsum agens quod primo diuidit hoc latus ab illo. Et per hoc etiam patet quomodo utrumque replet. quia non effectiue sed formaliter. non enim est maius inconueniens locum plenum repleri de nouo aliquo replente formaliter quam continens unum sibi commensuratum de nouo continere aliud simili modo continendi. Ad confirmationem illam diceretur. quod accipiendo distantiam pro illa habitudine que est in vno distante ad alterum ut ad terminum non est nisi vna distantia inter eadem extrema. siue sint plura media siue vnicum. Nec illa est vera hoc modo loquendo de distantia. quod ubi est aliud per se medium: ibi est alia per se distantia. nisi intelligatur aliud per se medium hoc est aliud necessario requisitum tanquam medium distantie. sed in appposito non requiritur illud tanquam aliud. Si autem distantia accipitur alio modo pro dimensione media inter extrema que distant. concedendum esset sic loquendo quod inter latera continentis duo corpora est duplex distantia. De tercio intellectu in isto articulo. s. quod si corpus esset presens huic loco: sed non modo quantitativo. hoc est non tanquam coextensum loco nec commensuratum. Potest dici. quod tunc proprie non haberet ubi in hoc loco. quia proprie ubi est forma secundum se diuisibilis. cum secundum eam per se posset esse motus. et ideo non conuenit alicui nisi diuisibili. et per modum diuisibilis se habenti. corpus autem quod non coextenditur loco: sed est totum presens cuilibet parti illius loci: non habet modum diuisibilis in compatitione ad locum. nec per consequens habet ubi proprie respectu eius. Extendendo tamen ubi ad talem presentiam simplicem secundum quam angelus dicitur esse hic. sic concedendum esset. quod corpus presens secundum istum intellectum diceretur improprie habere ubi. nam vere est hic presens non circumscriptum. Ad argumentum principale si illa maior que accipitur vera est: non habet veritatem nisi de relatione proprie dicta. respectus autem que importat ubi non est talis. Istorum autem declaratio patet ex dictis in tractatu per primum intellectum in quarto articulo principali.

Questio. xij.

Repeditis his que quesita erant de deo: sequuntur aliqua quesita de creaturis. et primo de omnibus in primo

deinde de quibusdam in speciali. De omnibus in communi fuit unum quesitum. et est istud. Utrum rei create sit idem respectus ad deum ut createntem: et deum ut conseruantem. Arguitur quod non. aliquid potest creari et non conseruari. igitur tamen potest habere respectum ad deum ut createntem. et nunquam habere respectum ad deum ut conseruantem. igitur non est idem respectus. probatio primi antis. Res in instanti creatiois non conseruat. quia non indiget conseruatione nisi quando potest non esse et de se tendit ad non esse. s. dum creat non potest non esse. nec tunc tendit ad non esse cum tunc accipiat esse. nihil igitur conseruat nisi quod manet post instans creatiois sue. s. deus potest aliquid creare quod non maneat post instans creatiois sue. quia non est contradictio quod tamen modo habeat esse in vno instanti. et in illo creetur. Contra. eiusdem simplicis ad idem simplex non est nisi idem respectus realis. nunc autem dei createntis et conseruantis eadem est voluntas qua formaliter creat et conseruat. et ipsa essentia rei create et conseruate eadem est. igitur respectus est idem rei create et conseruate ad deum ut createntem et conseruantem.

Hic sunt tria videnda. primo

de eo quod principaliter queritur. s. si idem sit respectus realis in creatura ad deum ut createntem et conseruantem. Secundo de eo quod tangit primum argumentum. si simul possit dici res creari et conseruari. et ista difficultas magis tangit modum loquendi. Tertio de quodam annexo quod tangit idem argumentum. s. si posset aliquid creari quod tamen non conseruetur post instans creatiois. De primo dici potest. quod idem est respectus creature ad deum ut createntem et conseruantem. et hoc probatur sic. Eiusdem rei et ratione ad idem rei et ratione autem dependentia essentialis nisi vnica eiusdem rationis. essentia autem creature permanentis est eadem omnino in creatioe et conseruatione. et ex parte termini est omnino idem rei et ratione. s. velle diuinum. et habitudo non solum ad createntem: sed ad conseruantem est habitudo dependentie essentialis et eiusdem rationis igitur etc. Maior probatur. si essent plures dependentie omnino essentialis inter extrema omnino eadem. sicut dependentia creature ad deum ut ad efficientem et ut ad finem. tunc iste videntur esse alterius rationis. si enim essent eiusdem rationis essent sibi impossibiles in eodem et secundum idem. quia quando aliquid dependet ad aliud aliquid dependentia. si illa sit sufficienter terminata non dependet ab eo alia dependentia eiusdem rationis. quia tunc utrumque illarum sine alia terminaretur et dependeret tali dependentia et non dependeret. et hoc dependentia sufficienter terminata. Ad idem habet tres partes. prima. s. quod idem sit esse rei permanentis in creatioe et conseruatione. probatur. quia si hoc esset diuersa permanentis a successiuo. quia successiuum dum manet semper habet aliud et aliud esse. sic alia et alia parte. s. permanentes semper habent idem esse. nec variatur secundum partem et partem. quia tunc esset successiuum. nec secundum totum et totum. quia tunc in quolibet alio et alio instanti haberet totaliter aliud et aliud esse. quod est absurdum. Secunda pars minoris. s. quod velle diuinum omnino idem est ratio terminandi habitudines rei create et conseruate. probatur. quia velle diuinum respectu cuiusque volibilis semper manet idem. illud autem est ratio prima intrinseca terminandi quodcumque extrinsecum. Tercia pars minoris. s. quod velle habitudo est habitudo dependentie essentialis. de creatioe ne est manifesta. de conseruatione probatur. quia ad illud dependet res essentialis in eodem quod est sibi ratio habendi esse. talis est conseruatio cause conseruatis in illis aug. iij. sup. gen. c. xiiij. Creatoris namque potentia et omnipotentis atque omnipotentis deus: causa sibi habendi est omni create. quod videtur ab eis que creata sunt regedis. si aliquid cessaret: sicut et illorum cessaret spes. omnesque natura perideret. neque enim sic structor edificium cum fabricauerit abscedit. atque illo cessante atque abscedente stat opus eius. ita mundus vel ictu oculi stare poterit. si ei deus regimen subtraxerit. hec ibi. Diceretur hic quod fundamentum relationis creature ad deum ut createntem. non est absolute essentia rei create. sed ipsa creatio passiuam consumuliter fundamentum relationis creature ad deum conseruantem non est essentia creature absolute. sed ipsa conseruatio passiuam. hoc probatur per philosophum quinto metaphysice. c. de ad aliquid. ubi vult. quod relationes secundum modum fundantur super actum et passioem. nunc autem habet absolute